
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 428 del 29-12-2023 

 
 

OGGETTO: Servizio di interventi strutturali su automezzi comunali. Determinazione a 
contrattare 

 
PREMESSO 

Che i fontanieri comunali, responsabili dell’acquedotto comunale, oltre alle condotte ubicate nel 

centro abitato, quasi giornalmente, sono tenuti al controllo delle condotte esterne di adduzione e delle 

sorgive;  

Che le predette condotte di adduzione che si dipartono dalle sorgive e fino ai serbatoi di accumulo, 

sono raggiungibili da trazzere tutte in terra battuta e che date le condizioni di manutenzione e in molti 

tratti per le notevoli pendenze, sono percorribili solo con mezzi fuoristrada;  

Che a causa delle frequenti percorrenze e delle precarie condizioni di manutenzione, i mezzi 

fuoristrada sono soggetti a incidenti autonomi che interessano sia le parti meccaniche e di carrozzeria 

che inficiano la funzionalità dei mezzi stessi con pericolo per gli operatori;  

Che le stesse problematiche si riscontrano nel fuoristrada adibito a Protezione Civile il quale 

utilizzato per numerosi servizi e in particolare a supporto dei Vigili del fuoco per interventi di 

spegnimento incendi, spesso percorre delle strade e trazzere con sedi strali dissestate che sono state 

motivo di incidenti autonomi che hanno arrecato guasti sia alle parti meccaniche che di carrozzeria;  

Che per garantire l’incolumità degli operatori e il regolare svolgimento dei servizi, di acquedotto e di 

Protezione Civile, i mezzi in dotazione necessitano di essere perfettamente funzionali e funzionanti 

con i necessari interventi strutturali  

Che, pertanto la sistemazione dei predetti mezzi è necessaria, indifferibile ed urgente al fine di 

garantire i servizi per cui sono utilizzati e la sicurezza e incolumità degli operatori;  

Che da un dettagliato preventivo è scaturito che per l’esecuzione dei necessari interventi per garantire 

la funzionalità dei predetti automezzi occorre la complessiva somma di €. 27.317,69 di cui €. 

22.391,55 per servizi e forniture ed €. 4.926,14 per IVA; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Che con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 07/08/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2023 – 2025;  

Che con delibera di Giunta Municipale n. 113 del 29/08/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023 – 2025;  

Che la sopracitata somma è stata impegnata con Determinazione n. 421 del 21/12/2023 del Capo del 

IV S.O. al Cod. Mecc. 11.01-2.05.99.99.999 del PEG, per l’esecuzione dei servizi e interventi 

strutturali negli automezzi di proprietà comunale, utilizzati, principalmente per il servizio di 

acquedotto e per i servizi di Protezione Civile; 

ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisizione dei servizi e interventi strutturali negli 

automezzi di proprietà comunale, utilizzati, principalmente per il servizio di acquedotto e per i servizi 

di Protezione Civile; 

CONSIDERATO che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della fornitura 

in questione; 

VISTI i preventivi di spesa presentati dall’impresa Nuova Grasso di Grasso Giovanni, Maria Assunta 

e Marco S.N.C., con sede legale in Randazzo (CT), Via Giunta n. 1, Codice Fiscale e P.IVA 

05808290877,  per €. 27.317,69 di cui €. 22.391,55 per servizi e forniture ed €. 4.926,14 per IVA; 

RITENUTO opportuno affidare la fornitura di cui sopra all’impresa Nuova Grasso di Grasso 

Giovanni, Maria Assunta e Marco S.N.C., con sede legale in Randazzo (CT), Via Giunta n. 1, Codice 

Fiscale e P.IVA 05808290877, che ha presentato un preventivo con un prezzo congruo tenuto conto 

dei prezzi di mercato per forniture analoghe;  

RITENUTO  

CHE occorre dare corso al procedimento di scelta del contraente relativo al contratto di lavori; 

CHE si intende affidare la fornitura di materiale elettrico tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, sono tenute ad adottare la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.; 

CONSIDERATO che l’affidamento oggetto della presente determinazione, essendo riconducibile 

alla previsione di cui all’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più 

basso ai sensi del comma 4 del medesimo articolo; 

RITENUTO di dare atto nel rispetto dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 di quanto segue: 

a) Oggetto: "Servizio di interventi strutturali su automezzi comunali" 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

b) Importo dell’affidamento: €. 27.317,69 di cui €. 22.391,55 per servizi e forniture ed €. 4.926,14 per 

IVA; 

c) Requisiti richiesti: requisiti di ordine generale di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e di 

ordine tecnico – organizzativo di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023;  

RITENUTO opportuno ai fini dell’affidamento in parola di esperire Trattativa diretta sulla 

piattaforma telematica MEPA con l’operatore economico Nuova Grasso di Grasso Giovanni, Maria 

Assunta e Marco S.N.C., con sede legale in Randazzo (CT), Via Giunta n. 1, Codice Fiscale e P.IVA 

05808290877;  

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in 

quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa; 

PRESO ATTO che l’impresa ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza 

e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui 

all’art. 3 "Principio dell’accesso al mercato" del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO  

CHE il CIG è il seguente  Z8C3E04743 

CHE in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTI  

gli artt. 17, 18 e 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 
i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i Responsabili degli 

Uffici; 

 

PROPONE 

Per quanto sopra motivato, che qui si intende riportato, anche se non materialmente trascritto: 
 
1 - ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 di avviare il procedimento di contrattazione per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’impresa 
Nuova Grasso di Grasso Giovanni, Maria Assunta e Marco S.N.C., con sede legale in Randazzo (CT), 
Via Giunta n. 1, Codice Fiscale e P.IVA 05808290877, tramite Trattativa diretta sul sistema MEPA, 
del "Servizio di interventi strutturali su automezzi comunali" per un importo a base dell’affidamento 
di €. 27.317,69 di cui €. 22.391,55 per servizi e forniture ed €. 4.926,14 per IVA; 
2 - di dare atto che la predetta somma è stata impegnata con Determinazione n. 421 del 21/12/2023 
del Capo del IV S.O. al Cod. Mecc. 11.01-2.05.99.99.999 del PEG, per l’esecuzione dei servizi e 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

interventi strutturali negli automezzi di proprietà comunale, utilizzati, principalmente per il servizio 
di acquedotto e per i servizi di Protezione Civile; 

3 - di dare atto che la stipula del contratto sarà disposta ai sensi di quanto disciplinato dall’art. 18, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

4 – Di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 

pubblicazione come previsto dalle norme vigenti. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 433 del 29-12-2023 
Reg. Gen. N. 1071 del 29-12-2023 

 
 

OGGETTO: Servizio di interventi strutturali su automezzi comunali. Determinazione a 
contrattare 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 


